[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DE REDAÇÃO FINAL

COMISSÃO DE REDAÇÃO

MATÉRIA: ANTEPROJETO DE LEI  Nº 025/2013 – DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS

AUTORIA:  VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA  ___________________________________________________________________________

O Anteprojeto de Lei  nº 025/2013, de autoria da Vereadora Marli Aparecida Barbosa, que dispõe sobre a implantação do Programa Municipal de Distribuição de Fraldas Descartáveis no Município de Sete Lagoas, foi aprovado por esta Casa, em  turno único de votação, com emenda.

Vem a proposição a esta Comissão, a fim de que, segundo a técnica legislativa, seja dada à matéria a forma adequada, nos termos do § 5º do art. 83 c/c art. 254 da Resolução 810/1995.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação final, que está de acordo com o aprovado.

[image: image2.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

REDAÇÃO FINAL

ANTEPROJETO DE LEI Nº 025/2013

AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA

A Câmara Municipal de Sete Lagoas, representante legítima do povo, aprovou e o Chefe do Poder Executivo, em seu nome, assim sancionará:

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.

Art. 1º – Implanta o Programa Municipal de distribuição de fraldas descartáveis no Município de Sete Lagoas, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção Social.

Art. 2º – A Secretaria Municipal de Promoção Social fará a distribuição de fraldas descartáveis seguindo os seguintes critérios:

I – o paciente deverá apresentar na Secretaria Municipal de Promoção Social uma declaração médica escrita em papel timbrado proveniente de serviços públicos de saúde contendo o nome do paciente, data e descrição da patologia, devidamente datada e assinada, devendo a mesma ser revalidada a cada 90 (noventa) dias.

II – serão atendidos os pacientes portadores nas seguintes situações;

a) portadores de doenças crônico-degenerativas agudizadas;

b) portadores de patologias que necessitem de cuidados paliativos; e portadores de incapacidade funcional, provisória ou permanente.

Art. 3º – O Programa Municipal de Distribuição de Fraldas Descartáveis é destinado apenas aos pacientes com cuidados domiciliares.

Parágrafo Único – Serão fornecidas 120 (cento e vinte) unidades mensais, suficientes para 4 (quatro) trocas diárias.

[image: image3.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 4º – A secretaria Municipal de Promoção Social deverá realizar reavaliações mensais na residência do paciente com o objetivo de definir a necessidade da continuidade do fornecimento.

Art. 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Sala das Sessões, Sete Lagoas, 17 de abril de 2013

COMISSÃO DE REDAÇÃO E TÉCNICA LEGISLATIVA

MILTON LUIZ SARAIVA

Presidente

GILBERTO PEREIRA DA SILVA

Membro

RENATO GOMES

Relator

_181802044

_182075724

_189878356